Ezecho xx.
11. xxxi. 17.
Deut. v. 14.
Hebr. iv. 4.

1. El cielo y la tierra con todos sus ornamentos," fueron por tanto de este modo concluidos en seis dias.

2. Y Dios concluyó antes de el día séptimo, toda la obra que había hecho *resolución de criar*," y descansó el día séptimo, despues de haber acabado todas sus obras, *no criando ya nada de nuevo.*

3. Bendijo al día séptimo, y lo santificó, queriendo que fuera mirado en lo de adelante como un día santo y particularmente consagrado al Señor," porque había acabado en este día todas las obras que crió, y destinó para hacer" brillar su po-

✦ 1. Este es el sentido de los Setenta: el hebreo puede tambien significar con todo su ejército, es decir, con todo lo que contienen. Así es que los astros frecuentemente son llamados en la Escritura, *el ejército del Cielo.* Deut. xvii. 3 et alibi.

✦ 2. El texto Sam. y los Set. Dios completó en el día sexto toda la obra. &c. Parece que los copiantes hebreos han confundido la palabra sexta con la palabra séptimo que va en seguida.

✦ 3. La santificación del día séptimo sube de este modo hasta el origen del mundo. De aquí proviene que en la ley del Decálogo dijo Dios: "Acordos de santificar el día del Sábado." Ezecho xx. 8. No se hizo aquí otra cosa que repetir y confirmar una ley establecida desde el principio.

Ibid. Quod creavit ut faceret. Este es á la letra el sentido del hebreo. Los Se-

30. Et cunctis animantibus terrae, omnique volucribus caeli, et universis quae moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita.

31. Viditque Deus cuncta quae fecerat: et erant valde bona. Et factum est vespere et mane, dies sextus.

1. Igitur perfecti sunt caeli et terra, et omnis ornatus eorum.

2. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat: et requievit die septimo ab universo opere quod patrat.

3. Et benedixit diei septimo: et sanctificavit illum: quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret.

der. su sabiduría y su bondad.

4. Tal fue el origen del cielo y de la tierra, y así fueron criados en el día en que el Señor hizo uno y otro.

4. Istae sunt generationes caeli et terrae, quando creatae sunt, in die quo fecit Dominus Deus caelum et terram:

5. Et omne virgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret: non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram:

6. Sed fons ascendebat à terra, irrigans universam superficiem terrae.